Acrescentou, por fim, que aqueles que demonstram mínima disponibilidade financeira devem arcar com as 

custas processuais. 

Segue trecho da decisão: 

Com efeito, a declaração de Imposto de Renda exercício 2024 do ora recorrente -----, id 

152425720, não indica existência de dependentes, além de aplicações financeiras no 

importe de R$ 15.557,26(quinze mil quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e seis 

centavos) - sendo o caso de não concessão do benefício, pois não demonstrado 

comprometimento suficiente da renda com despesas mensais ordinárias, tampouco com 

dívidas a justificar a concessão do benefício, em razão dos elementos comprobatórios da